
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

227

15/06/2018
AREA AMMINISTRATIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

75 15/06/2018

OGGETTO:

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP VEICOLI IN NOLEGGIO N. 13 LOTTO N.2 - Noleggio
Autoveicolo ad uso uffici comunali e servizi sociali FIAT  Tipo

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Amministrativo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Settore Amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

20/06/2018

15/06/2018

15/06/2018

15/06/2018

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

F.to

CERULLI PASQUALE

CERULLI PASQUALE

CERULLI PASQUALE

Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 227 del 15/06/2018 - Pagina 1 di 8



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  03/04/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  Legge,  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018 ed il Bilancio Pluriennale 2018-2020; 

Con Deliberazione della Giunta comunale n.  43 del  10/04/2018,  esecutiva ai  sensi  di  Legge,  sono state
assegnate le risorse finanziarie  per l'esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018 – 2020 agli uffici ;

VISTO il  documento Unico di  programmazione  2018/2020 approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  2  in  data
22/03/2018  e la relativa Nota di aggiornamento  approvata con delibera di C.C. n. 3 in data 22/03/2018

Visto  il  Programma  Biennale  di  forniture  e  servizi  dell'Amministrazione  Aggiudicatrice,   anno
2018/2020.

Vista la delibera di G.C. n. 66 del 29/05/2018 con la quale l'amministrazione comunale ha dato indirizzo
 al  Responsabile  di  area di  ricorrere  a  Convenzione  CONSIP per il  noleggio di  autoveicoli   da  adibire
alle attività proprie di servizio dei dipendenti e delle attività sociali , in ossequio a quanto previsto dal
richiamato art. 26 legge 23/12/1999 n. 488;

Rilevato che con la medesima delibera l'amministrazione ha indicato preferenza per  il seguente
veicolo :

Lotto n. Tipo Veicolo Modello Veicolo Quantità Servizio

2 Autovettura
alimentazione
diesel 

Fiat TIPO SP  1.3
mjt Pop My 18 
95cv

1 Amministrativo 

Verificato  che  CONSIP  S.p.A.,  società  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  che  gestisce  il
Programma di razionalizzazione degli acquisti  nella P.A.,  ha attivato una  convenzione  per la fornitura
del servizio di noleggio di lungo periodo senza conducente con la ditta LEASYS s.p.a.  con sede  in Corso
Agnelli  n.200-  10100 Torino   –  P.Iva  06714021000 e  pertanto  si  procederà  con  affidamento  mediante
CONSIP ;

Preso atto che l'ufficio ha effettuato l'esame  della documentazione  tecnica della Convenzione  al  fine
di verificare l'idoneità della stessa a fornire adeguati servizi e forniture rispetto all'esigenza dell'ente;

RILEVATO  che  la  spesa  presunta  ammonta  ad  €  8.329,92  IVA  esclusa  ed  è  relativa  al  noleggio  del
veicolo “ Fiat  TIPO 5 porte  1.3 Mjt Pop My 18   “  per un periodo  di  quarantotto  mesi  per  un  canone

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 227 del 15/06/2018 - Pagina 2 di 8



mensile di € 173,54 IVA esclusa pari a € 211,72 IVA inclusa, così determinato:

Fiat TIPO SP  1.3 mjt
Pop My 18  95cv

Costo netto Costo
complessivo

Aliquota Iva  22%

Canone  mensile
noleggio  (  48  mesi
fino a 40.000 Km)

€ 115,94 € 5.565,12 € 1.224,33

Optional  tecnici
della  vettura    (
Gomme  invernali  e
sensori  di
parcheggio,  ruotino
di scorta,  blue  tooth
 )

 

€ 15,00

€ 4,30

€ 1,72 

€ 2,58

€ 23,60

€ 1.132,80 € 249,21

Copertura
assicurativa
Kasko,incendio,furt
o  totale  o  parziale
senza franchigia

€ 34,00 € 1.632,00 € 359,04

Totale € 8.329,92 € 1.832,58

Visto l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2,  del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 s.m.i.,
il  quale  dispone  che  “prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte”;

Visto  l'articolo  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  “la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposta  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Rilevato che

· l'importo dell'appalto da porre a base di gara  è pari ad €. 8.329,92 per una durata di 48 mesi ;
· che in relazione  all'appalto non necessita ,  ai  sensi  dell'art.  26,  comma 3 del  D.Lgs.  n.  81/2008

s.m.i., il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 227 del 15/06/2018 - Pagina 3 di 8



· che  in relazione  alla  presente  procedura  di  selezione  del  contraente  il  Codice  Identificativo
Gare 7163219B4F (CIG) derivato  è il Z102405E27;

· che  in relazione  al  presente  appalto  il  Responsabile  del  Servizio  competente  ha  verificato  il
rispetto della programmazione  dei  pagamenti,  secondo  quanto  previsto  dall'art.  9,  comma  2
della legge n. 102/2009;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.   che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento per l'appalto  del  servizio specificato in oggetto è  stato individuato nel  sig.  PASQUALE
CERULLI,  considerando che  lo stesso ha adeguata qualificazione  professionale  in rapporto all'appalto
stesso;

Considerato  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  il  fine  di  disporre  di  un  autoveicolo  da
impiegare quotidianamente per attività proprie di servizio compreso le attività sociali; 

Considerato che:

- l'oggetto del contratto è l'espletamento del servizio di noleggio autoveicolo;
- il contratto sarà stipulato nelle forme in uso sulla piattaforma Consip  ;
- le clausole ritenute essenziali sono riportate nella convenzione Consip Veicoli in noleggio 13

Lotto 2;
Ritenuto  necessario  impegnare  la  spesa  annua  di  €  2.540,62,  comprensiva  degli  oneri  fiscali,
imputandola  all'intervento  03  Missione  01  Programma  03  Titolo  1  macroaggregato  03  PDC  :
1.03.02.07.002 ex capitolo  84/0 del  Bilancio esercizi   2018/2021 ,  dando atto che  la durata complessiva
del servizio è di 48 (quarantotto ) mesi e supera quella del bilancio pluriennale;

Vista la Legge n. 296/2006;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti

 Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto le linee guida ANAC approvate;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto ;

1.di  procedere all'affidamento del  servizio di noleggio a lungo termine  senza conducente  accedendo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 227 del 15/06/2018 - Pagina 4 di 8



alla convenzione  Veicoli  in  noleggio  13  lotto  n.  2  –vetture  intermedie-  tipologia  contrattuale  fino  a
40.000 Km mediante  ricorso a convenzione  stipulata  in  Consip  con  la  ditta  LEASYS  s.p.a.  con  sede  in
Corso  Agnelli  n.200-  10100 Torino   –  P.Iva  06714021000,  ,  in  ossequio  a  quanto  previsto  dall'  art.  26
legge  23/12/1999 n.  488 (  come  modificato dall'art.  3,  comma 166,  legge n.  350 del 2003,  poi  dall'art.  1
legge n. 191 del 2004, poi dall'art. 1, comma 16-bis, legge n. 135 del 2012)

2. di  dare  atto che  si  procederà a noleggiare  il  veicolo “ Fiat   TIPO  5  porte  1.3  Mjt  Pop  My  18   per  la
durata di 48 mesi  ad un costo mensile di € 173,54 Iva esclusa pari ad €  211,72   iva inclusa, per un totale
di € 10.162,50 ( IVA inclusa)  , con le caratteristiche di seguito evidenziate :

Fiat TIPO SP  1.3 mjt
Pop My 18  95cv

Costo netto Costo
complessivo

Aliquota Iva  22%

Canone  mensile
noleggio  (  48  mesi
fino a 40.000 Km)

€ 115,94 € 5.565,12 € 1.224,33

Optional  tecnici
della  vettura    (
Gomme  invernali  e
sensori  di
parcheggio,  ruotino
di scorta,  blue  tooth
 )

 

€ 15,00

€ 4,30

€ 1,72 

€ 2,58

€ 23,60

€ 1.132,80 € 249,21

Copertura
assicurativa
Kasko,incendio,furt
o  totale  o  parziale
senza franchigia

€ 34,00 € 1.632,00 € 359,04

Totale € 8.329,92 € 1.832,58

3.di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio

4.di dare atto che in relazione al presente appalto il  Responsabile  del  Servizio/Settore  competente  ha
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall'art.  9,  comma
2 della legge n. 102/2009;

5.di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il    sig.  Cerulli  Pasquale  ,  qualifica
Istruttore Direttivo Amministrativo, in possesso di  tutti  i  requisiti  previsti  dalla normativa vigente  per
lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;

6.di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,
che  il  fine  da perseguire,  l'oggetto del  contratto,  la forma del  contratto e  le  clausole  essenziali  sono

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 227 del 15/06/2018 - Pagina 5 di 8



evincibili dal capitolato prestazionale Convenzione Consip Lotto n. 2 Veicoli in noleggio 13  ;

8.di  impegnare  ,  ai  sensi  dell'articolo 183,  comma 2,  lett.  c),  del  d.Lgs.  n 267/2000 le  seguenti  somme
relative  all'affidamento  del  contratto  d'appalto  in  oggetto  di  €  2.540,62,  annue  ,  comprensiva  degli
oneri fiscali, imputandole all'intervento 03 Missione 01 Programma 03 Titolo 1 macroaggregato 03 PDC
: 1.03.02.07.002 ex capitolo  84/0 del Bilancio esercizi  2018/2021 , dando atto che  la durata complessiva
del servizio è di 48 (quarantotto ) mesi e supera quella del bilancio pluriennale;

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 84/0 Descrizione SERVIZI  DI  USO  GENERALE  PER  IL  FUNZIONAMENTO
DELL'ENTE ( SPESE DI NOLEGGIO AUTOMEZZI)

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.07.002 Spesa  non
ricorr.

Centro  di
costo

101 Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG CUP

Creditore
LEASYS  s.p.a.  con  sede  in  Corso  Agnelli  n.200-  10100  Torino   –  P.Iva
06714021000

Causale Servizio  noleggio autoveicolo a lungo termine senza conducente  

Modalità
finan.

Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n.
Importo € 2.540,62 Frazionabile  in

12
=====

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 84/0 Descrizione SERVIZI  DI  USO  GENERALE  PER  IL  FUNZIONAMENTO
DELL'ENTE ( SPESE DI NOLEGGIO AUTOMEZZI)

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.07.002 Spesa  non
ricorr.

Centro  di
costo

101 Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG CUP

Creditore
LEASYS  s.p.a.  con  sede  in  Corso  Agnelli  n.200-  10100  Torino   –  P.Iva
06714021000

Causale Servizio  noleggio autoveicolo a lungo termine senza conducente  

Modalità
finan.

Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n.
Importo € 2.540,62 Frazionabile  in

12
=====

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 227 del 15/06/2018 - Pagina 6 di 8



Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 84/0 Descrizione SERVIZI  DI  USO  GENERALE  PER  IL  FUNZIONAMENTO
DELL'ENTE ( SPESE DI NOLEGGIO AUTOMEZZI)

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.07.002 Spesa  non
ricorr.

Centro  di
costo

101 Compet. Econ. 2020

SIOPE CIG CUP

Creditore
LEASYS  s.p.a.  con  sede  in  Corso  Agnelli  n.200-  10100  Torino   –  P.Iva
06714021000

Causale Servizio  noleggio autoveicolo a lungo termine senza conducente  

Modalità
finan.

Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n.
Importo € 2.540,62 Frazionabile  in

12
=====

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 84/0 Descrizione SERVIZI  DI  USO  GENERALE  PER  IL  FUNZIONAMENTO
DELL'ENTE ( SPESE DI NOLEGGIO AUTOMEZZI)

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.07.002 Spesa  non
ricorr.

Centro  di
costo

101 Compet. Econ. 2021

SIOPE CIG CUP

Creditore
LEASYS  s.p.a.  con  sede  in  Corso  Agnelli  n.200-  10100  Torino   –  P.Iva
06714021000

Causale Servizio  noleggio autoveicolo a lungo termine senza conducente  

Modalità
finan.

Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n.
Importo € 2.540,62 Frazionabile  in

12
=====

9.di  accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10.di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che   il  presente  provvedimento
non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio  dell'ente  oltre  quelli  riportati  e  pertanto,  diventa  esecutivo  con  la  sottoscrizione  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 227 del 15/06/2018 - Pagina 7 di 8



medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;
11.  di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  canoni  stabiliti  nella  convenzione  ,  in  favore
della  ditta  LEASYS  s.p.a.  con  sede  in  Corso  Agnelli  n.200-  10100  Torino   –  P.Iva  06714021000  previa
presentazione di regolare fattura da parte della medesima e senza l'adozione di ulteriori atti;
12. di demandare all'ufficio finanziario l'emissione dei relativi mandati di pagamento .

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 227 del 15/06/2018 - Pagina 8 di 8




